
Ivetas un Vidvuda Medeņu pieteikums 

TREJDEVIŅIEM. 

 

 Medeņu pāris aicina uz praktiskām nodarbībām par Gadskārtas 

svētku svinēšanu, tai skaitā – Vasaras un Ziemas saulgriežiem, Pavasara 

un Rudens diennakts vienādībām, saimnieciskā gada sākumu – Meteni un 

Veļu laiku. 

 Gadskārtas svētki – svētki, kuros cilvēku sasaistām ar konkrētām 

laika zīmēm dabā, kuras atnes saules kustība mūsu platuma grādos 

pavasarī, vasarā, rudenī un ziemā. 

 Vispirms tā ir gatavošanās svētkiem, jo katriem gadskārtas 

svētkiem nepieciešama sava materiālā puse. Tā atrodama mežā, pļavā, 

tīrumā, vēl citur, un cilvēka ziņā ir pārvērst šīs dabas veltes simboliskā un 

funkcionālā vienībā – lai tas būtu vainags, bluķis, vārpa, pīlādža koks vai 

kas cits. 

Otrkārt, svētki ieskanas un iemirdzas tad, kad svinēšanas telpu, 

vēlams, pietiekami plašu, ļaudis „iekustina” ar  kādu veiksmes zīmi, lai 

pēc tam tai vietā sarīkotu gadskārtai atbilstošas rotaļas un cita satura 

tradicionālas darbības. 

Treškārt, katriem gadskārtas svētkiem ir savas dziesmas – pamatā 

dziedamas konkrētā laikā.  

Ceturtkārt, gadskārtas svētkiem svarīgs ir ritms, kustība, secīgums 

– lai dalībnieki sajustu prieku paši sevī un pēc tam to varētu dot citiem.  

Piektkārt, tiekamies Trejdeviņos! 

 

 
Ar cieņu, I. un V. Medeņi. 

  

 

 

 


